
 

 

 
 

 

 

 

引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 

2019年1月 

证书编号：国环评证 乙 字第1105号 

  



 

 

 

 

 

 

引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：中水北方勘测设计研究有限责任公司 
[...]
环境质量的恶化，加之废气排放的不连续性和时间有限，排放的废气对区域的环境空气



引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程环境影响报告书 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 280 

质量影响较小。 

 

 

 



引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程环境影响报告书 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 281 

6 环境保护措施 

6.1 环保措施设计原则 

（1）预防为主，防治相结合原则 

遵循国家有关环境保护、水土保持的法律、法规要求，工程布局及选线坚持“预防

为主、全面规划、综合防治、因地制宜、加强管理、注重效益”的原则，合理布局，减

少破坏。 

（2）整体协调原则 

环境保护与水土保持措施制定与流域综合规划及其环境影响评价、区域相关政策及

行业发展规划协调一致，紧密结合；同时，与当地的生态建设与旅游发展紧密协调、互

为裨益，做到短期效益与长期效益的结合，在特殊地方要做到环境保护与景观的相互协

调性。 

（3）以人为本，生态优先原则 

有效减免和控制施工“三废”及噪声排放对周围居民和施工人员的影响；控制和减小

生态破坏，及时恢复治理，其中水保措施必须兼顾生态景观要求，有效恢复地表植被，

达到生态环境建设要求。 

（4）工程措施与管理措施相结合的原则 

针对施工生产、生活污水、噪声、生态影响等采取处理和防护措施，同时加强施工

区环境管理，减少工程施工对人群健康的影响。 

（5）“三同时”原则 

各项环保措施、水保措施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用，充分发

挥作用和效益。 

（6）经济性与有效性相结合的原则 

遵循环境保护、水土保持方案具有投资省、效益优、可操作性强的原则。 

6.2 环保措施设计依据 

（1）《室外排水设计规范》（GB50014-2006）； 

（2）《开发建设项目水土保持技术规范》（GB50433-2008）； 

（3）《水利水电工程水文计算规范》（SL104-2015）； 

（4）《水工建筑物抗震设计规范》（SL203-1997）； 

（5）《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）； 



引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程环境影响报告书 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 282 

（6）《防洪标准》（GB50201-2014）； 

（7）《水利水电工程工程量计算规定》（DL/T5088-1999）； 

（8）《水利水电工程环境保护设计规范》（SL492-2011）。 

6.3 环保措施总体布局 

根据工程的性质、建设对环境影响特点、各环境因子影响评价结论以及工程涉及区

域环境保护目标和污染控制目标要求，结合工程施工总布置及地形条件，进行环境保护

措施总体布局。 

针对本项目施工期、运行期环境影响特点，本次环评分别对其进行了环境保护措施

设计。本项目主要环境保护措施包括水环境、大气环境、声环境、生态环境、人群健康、

水土保持等方面。 

（1）水环境保护主要针对机械车辆维修与冲洗等过程产生的生产废水，以及施工

人员日常生活产生的生活污水等进行处理，不外排。 

（2）大气环境保护主要对道路扬尘、施工粉尘，燃油废气，食堂油烟，淤泥恶臭

等进行治理。 

（3）声环境保护主要根据各类固定噪声源及流动噪声源影响情况，对主要保护对

象，如施工区及进场公路附近居民、施工人员等，提出保护措施。 

（4）施工期固体废物实行分类处置，分别针对弃土、施工生活垃圾等进行处理。 

（5）生态环境保护主要针对陆生植物、陆生动物、水生生态等提出相应的措施；

水土保持中提出了水土流失防治措施，主要针对主体工程、施工生产生活区、施工道路

区等区域提出工程措施和植物措施。 

（6）人群健康保护主要保护对象为施工人员，提出了预防及其保护措施，其环境

卫生保护范围为施工人员办公生活区。 

6.4 水环境保护措施 

6.4.1 施工期水环境保护对策与措施 

本项目水环境保护措施主要针对车辆冲洗及检修废水、桥梁及码头施工废水、施工

人员生活污水等。 

（1）含油废水 

① 废水指标及特点 

本项目使用车辆、机械少，且离城区较近，不设专门冲洗站，施工含油废水主要来



引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程环境影响报告书 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 283 

自水源工程施工机械车辆维修、冲洗等过程，排放量少，施工高峰期排放强度约 10.6m³/h，

机械清洗废水中主要污染物为悬浮颗粒物、COD和石油类，石油类浓度一般为 16mg/L。

其中，含油废水中石油类以浮油和粗分散油为主，细分散油和乳化油含量较少。 

②处理目标 

达到综合利用水质要求后循环使用或者回用于施工区、道路及土石方开挖过程的洒

水抑尘。 

③方案比选 

一般而言，含油废水处理方法大致有四类，即：物理法处理、物理化学法处理、化

学法处理及生物化学法处理等，各类方法都有其主要适用范围，如物理法通常适用于含

浮油、分散油的污水处理，物理化学法通常用于含分散油、乳化油的污水处理，生物法

通常用于含溶解油的污水处理等。根据本工程施工机械冲洗含油废水特性、施工地点和

排放、回用要求等，本次环评选择自然除油方法作为含油废水处理的推荐方案，自然除

油属于物理法除油范畴，是一种重力分离技术，根据油和水的密度不同，利用油和水的

密度差使油上浮，达到油水分离的目的。 

① 方案设计 

在机械修配、汽车保养场地周围设置集水沟，收集含油废水，经沉淀、除油处理后，

回用于施工区内道路喷洒降尘；沉淀的污泥集中收集，随生活垃圾一起运至当地垃圾填

埋场填埋；收集的废油为危险废物，应委托有资质单位进行最终处理。本工程施工机械

冲洗含油废水自然除油法具体处理工艺见图 6.4-1。 

沉砂池 2型钢筋混凝土汽车洗车污水隔油池

垃圾填埋场

蓄水池

回用

污泥

外委处理

废油
机
修
含
油
废
水

 

图6.4-1施工机械冲洗含油废水处理工艺流程图 

主要构筑物包括：沉砂池 1 座，规格长 宽 高=5.0mm×1.0m×1.0m；隔油池 1 座，

“2 型钢筋混凝土汽车洗车污水隔油池”，长 宽 高=4m 1.2m 2m，有效容积 9.6m
3；

蓄水池 1 座，规格 2.0m×1.25m×1.0m。主要工程量见下表。 



引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程环境影响报告书 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 284 

表6.4-1施工机械冲洗含油废水处理系统主要量一览表 

构筑物名称 内部规格尺寸 数量 材质 

沉砂池 5.0mm×1.0m×1.0m 1 座 钢结构 

隔油池 4.0m 1.2m 2.0m 1 座 钢结构 

蓄水池 2.0m×1.25m×1.0m 1 座 钢结构 

（2）施工人员生活污水处理措施 

本工程施工生活污水最高排放量 53.7m³/d，每处施工营地产生污水量平均为 6.7m
3
/d。

考虑到截污沟工程沿库周布置，作业面较长，单位长度施工人员数量少，施工时间短，

无运行期污水处理需求，污水处理设备仅为临时工程，施工生活污水采用化粪池处理，

生活污水经化粪池处理后由天津蓟源水处理有限公司负责拉运至蓟州城区污水处理厂

处理，考虑防渗要求化粪池采用玻璃钢结构。根据工程布置情况，拟布置 5 座化粪池，

其工艺流程见下图。 

生活污水 化粪池
拉运

蓟州城区污水处理厂
 

图6.4-2化粪池生活污水处理工艺流程图 

针对施工营区内的生活污水，在施工营区内设置临时厕所，厕所出水口处设置化粪

池，施工生活污水随施工活动的结束而消失，属短期、间歇式影响，本工程生活污水的

主要污染物浓度取 COD：400 mg/L、BOD5：200 mg/L、NH3-N：30 mg/L、SS：400 mg/L，

化粪池对以上污染物的处理效率分别按 25%、20%、10%、50%考虑，则本工程生活污

水经化粪池处理后各污染物排放强度分别为 COD：300 mg/L、BOD5：160 mg/L、NH3-N：

27 mg/L、SS：200 mg/L，可以满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级、蓟州城区污水处理厂进水

水质要求。处理后的生活污水由天津蓟源水处理有限公司负责拉运至蓟州城区污水处理

厂处理（污水接收同意书详见附件）。 

蓟州城区污水处理厂位于蓟州区洇溜镇北六里屯西大秦铁路北侧、么河西侧，由天

津蓟源水处理有限公司负责运营，厂区占地面积 54454.3m
2，设计处理规模 6.0 万 t/d，

实际运行规模约 5.2 万 t/d，本工程施工生活污水最高排放量 53.7m³/d，占设计处理规模

的 0.21%。污水处理主体工艺流程为粗栅格（提升泵房）→细栅格（旋流沉砂）→厌氧

→缺氧→好氧→二沉池→高密度沉淀池→配水池→人工快渗池→加氯消毒池→排入幺

河；污泥处理工艺流程为污泥浓缩→常温深度脱水→烘干→泥饼外运。污水处理厂出水

水质执行 DB12/599-2015《城镇污水处理厂污染物排放标准》A 排放标准，因此，本项



引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程环境影响报告书 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 285 

目施工期间污水水质、水量均满足蓟州城区污水处理厂处理要求，污水处理方式可行。 

本工程每处施工营地人数约 76 人，产生污水量平均为 6.7m
3
/d，选用化粪池尺寸为

直径 2.4m，长 5.8m，容积约 25m
3，化粪池后设置钢结构的蓄水池，尺寸为

2.0m×1.25m×1.0m，容积为 4.75m³，化粪池+蓄水池可容纳 2.6 天的污水量。 

工程完工后及时拆除化粪池和蓄水池，用土石填埋至原高程，其上覆土 30cm，并

进行植被恢复。 

（3）桥梁及码头施工废水 

① 废水指标及特点 

根据施工组织设计，本项目涉及灌注桩 22 个，灌注桩深度介于 24m~29m 之间，直径

1.0m，产生泥浆水共计 484m
3，施工期 2 个月，产生量为 8.1m

3
/d。主要污染物为 SS。 

②处理目标 

考虑到工程施工期用水量较大，从节约水资源和降低处理成本及便于管理角度考虑，

泥浆水经投加絮凝剂后沉淀后用于施工场地洒水抑尘，沉渣自然退水固化后就地回填废

弃的泥浆池。 

③处理方案 

桥梁及码头施工废水主要来自于灌注桩桥梁及码头施工，主要污染物为 SS，废水中

微小颗粒物含量高。桥梁及码头施工废水采用沉淀处理。废水经收集后进入沉淀池，泥

浆水经投加絮凝剂后沉淀后排入清水池，后用于施工场地洒水抑尘，沉渣自然退水固化

后就地回填废弃的泥浆池。工艺流程见图 6.4-3： 

桥涵施工
废水

沉淀池

回收再用或场
地洒水降尘

清水池

干泥平整土
地、绿化

 
图6.4-3桥梁及码头施工废水处理工艺流程图 

④主要构筑物及设备 

本项目设置沉淀池 1 座，规格长 宽 高=2.0m×2.0m×2.0m、清水池 1 座，规格长 宽

 高=2.0m×2.0m×2.0m，采用钢结构，主要工程量见表 6.4-2。 



引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程环境影响报告书 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 286 

表6.4-2桥梁及码头施工废水处理系统主要量一览表 

构筑物名称 内部规格尺寸 数量 材质 
主要设备 

潜水泵 清水泵 

沉淀池 2.0m×2.0m×2.0m 1 座 钢结构 1  

清水池 2.0m×2.0m×2.0m 1 座 钢结构  1 

⑤运行管理与维护 

由于桥梁及码头施工废水处理构筑物简单，没有机械设备维护问题，在运行过程中

主要注意定期清理泥渣。管理工作纳入桥梁及码头施工系统统一安排，不另设系统维护

和运行人员。 

工程完工后及时拆除沉淀池和清水池，用土石填埋至原高程，其上覆土 30cm，并

进行植被恢复。 

6.4.2 运行期水环境保护对策与措施 

（1）对截污沟、防护林带进行定期巡视，若有损毁，或者林木死亡现象，及时进

行整修及补植。 

（2）建议加快配套实施淋河河口湿地、时临河湿地、刘相营湿地、逯庄子湿地、

六百户东沟沟口湿地、逯庄子湿地、六百户东沟沟口湿地。 

（3）表层覆土后采取植被恢复措施，选择吸收氮、磷较高的植物，快速消耗底泥

氮磷，降低氮素淋溶对于桥水库影响的环境风险。 

（4）主体工程设计桥梁两侧设置 0.5m 宽混凝土防撞栏杆，避免运营期车辆事故引

发的水质污染风险。 

6.5 地下水环境保护措施 

根据《环境影响技术评价导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，地下水保护

措施与对策应符合《中华人民共和国水污染防治法》的相关规定，按照“源头控制，分

区防治，污染监控，应急响应”突出饮用水水质安全的原则，结合本次工作中地下水现

状调查与预测评价结论，制定本项目的地下水污染防控措施。 

本项目地下水环境保护措施主要针对施工期，各生产、生活废水处理设施等构筑物

采取地下水环境保护措施 

6.5.1 源头控制 

严格按照国家相关规范要求，对建设期沉砂池、隔油池、蓄水池采用钢结构，化粪

池采用玻璃钢，对污废水收集系统等严格检查，有质量问题的及时更换，以防止和降低

污废水的跑、冒、滴、漏，将污废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；对运营期截



引滦水源保护于桥水库综合治理环库截污沟二期工程环境影响报告书 

中水北方勘测设计研究有限责任公司 287 

污沟定期进行检查，防止污染的径流渗漏（泄漏）到地下水中。 

6.5.2 分区防控措施 

一般固废的贮存也有相关污染控制的国家标准，因此，一般固废存放点防渗技术要

求应按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）执行。

本项目建设期产生的生活垃圾等一般固废应做好处理，一般固废堆放点应加盖雨棚，地

面采取水泥面硬化防渗措施，每天交由卫生部门统一收集处理。 

其余未颁布相关标准的区域，根据项目区可能泄漏至地面区域、污染物的性质和建

筑物的构筑方式，结合拟建项目总平面布置情况，将拟建项目区分为一般防渗区和简单